Theologiae Moralis Super Decalogum Seu Decem Dei Præcepta Pars ...

Tractatus V. Ad Præcepta II. Tabulæ De Delictis Contra Justitiam, Seu
Injusta læsione Proximi in Bonis Animæ, Vitæ seu Corporis, Famæ,
Fortunæ & c. Ac Restitutione Inde Debita

Sporer, Patricius

Salisburgi, 1713

Sectio V. De acceptione personarum, ac munerum. Ubi generatim de
acceptis ob opus aliàs debitum, & ob causam turpem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60167](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-60167)

SECTIO V.

De acceptione personarum, ac munerum.

Ubi generatim de acceptis ob opus aliàs
debitum, & ob causam
turpem.

SUMMARIUM.

108. Acceptio personarum generaliter locum habet in administratione justitiæ distributivæ.
109. Specialiter I. in collatione beneficiorum,
110. Et II. officiorum secularium, ac
111. III. In judiciis,
112. IV. In distributione honorum.
113. Est peccatum ex genere suo mortale.
114. Præsertim si officia, vel beneficia conferantur indignis.
115. Quæ per concursum conferenda, sub mortali conferrî debent digniori.
117. Imò etiam mortale esse, beneficia majora, præsertim curata, conferre dignis, prætermisissis dignioribus, docent DD. communiter,
11. Cujus oppositum docebant alii :
119. Modò tamen damnabit Innocentius XI.
120. Acceptio munerum quid ?
122. Munera gratis oblata acceptare, etiam ob opus ex justitiâ debitum, & g. in judicio, &c. per se illicitum non est (intellige
123. Seclusò juramentò,
124. Vel scândalò,
125. Aut periculò subvertendi judicium, & justitiâ ; aut
126. Prohibitione contrariâ legis positivæ)
127. Acceptare autem munera ex pacto ob opus ex justitiâ debitum, mortale est, & restitutioni obnoxium,
128. Nisi justâ causa excuset. Quæ & quando talis ?
130. Secus est de acceptis ob opus debitum ex alia virtute ;
131. Ob opus enim ex quacunque alia virtute debitum licitè quid accipitur, & retinetur.
132. Nec restitui debet ex justitiâ.

134. Accepta ob turpem causam, vel opus turpe patratum, aut ejus impletionem licite retineri non possunt.

135. Post opus vero turpe jam impletum, pretium patratum licite accipitur, vel jam ante datum, retinetur.

136. Sic meretrix post copiam corporis sui factam pretium non tantum licite recipit, sed etiam in foro extorere potest.

137. Idem ascendendum, etsi opus turpe patratum sit contra justitiam;

138. Vt si uxor pro pretio commisit adulterium: cuncti sicut sint arbores scindi: sic carius tuum inintencum condit. Judex sententiam tulit &c.

139. Sicut et ale pretium promittens, non solum licite solvit, sed jure naturali solvere tenetur opere impo-

140. Cujus contrarium docent quidam alii: sed impo-

141. An & quando virgo, vel femina munera liberorum oblata ab amasio accipere, vel retinere possit?

ASSERTIO V.

107 **A**ceptio personarum est peccatum, quo quis in distributione communium honorum, onerum, aut in jure dicundo, aut honoris exhibitione, non attendit causam, sed personas; vel prius persona conditionem ad rem vel causam pertinentem v. g. divitias, potentiam, consanguinitatem, amicitiam, aut denique ipsa munera. Licet cum ergo habet generaliter, in administratione justitiae distributivae; & specialiter in collatione officiorum, & officiorum, in judiciis, in honoris exhibitione: ac proinde est peccatum mortale ex genere suo contra justitiam distributivam; & sapientiam commutativam; & sine dubio gravissimum.

conferantur beneficia, vel officia indignis, prætermis-
sis dignis; non ita grave, & fortè veniale tan-
tum, si conferantur verè dignis, prætermis-
sis dignioribus. Descriptio peccati satis patet ex ter-
minis: reliqua autem breviter explico, & probo
per partes.

§. I.

Generaliter locum habet.

IN administratione justitiæ distributi-
væ, cum in distributione bonorum communium non
attenditur proportio dignitatis, vel in distribu-
tione onerum communium non attenditur pro-
portio facultatis singulorum, sed alia conditio
impertinens: dum scilicet aut conferuntur offi-
cia, vel beneficia indignis, vel minùs dignis præ-
termis-
sis dignis, vel dignioribus; aut onera com-
munia tributorum, servitiorum, laborum &c.
imponuntur inæqualiter, plus æquò gravando
eos, qui sunt minoris facultatis, contra verò par-
cendo iis, qui majoris facultatis existunt. Et
quidem hoc posterius peccatum est simul etiam
contra justitiam commutativam cum obligatione
restitutionis, ut omnes observant: quia sic sub-
ditis indebitè gravatis per veram injuriam dam-
num inferitur in propriis bonis ac juribus, aufe-
rendo ipsis aliquid, quod suum est. Prius autem
in distributione bonorum communium, per se
solum est contra justitiam distributivam, & se-
clusò aliò damnò, de quo mox infra, nullam in-
ducit obligationem restituendi ipsis dignis, vel
digno-

dignoribus prætermisissis : quia hi ad illa bona
 ficia, vel beneficia ipsis meritò conferenda,
 lum adhuc habuerunt jus proprium, & particul
 fed solum jus commune, & legale, quo equ
 bona communia potius debentur dignis, vel
 nindò indignis. De quo latius suo loco.

Non ergo acceptio personarum locum habe
 mera gratuita priorum honorum, vel
 rum dittributione, cum scilicet nulli potius,
 alteri gratia debetur ex aliquo debito : juxta
 Math. 20. *Amice non facio tibi injuriam,
 quod tuum est. An non licet mihi, quod vol
 eere ?* Unde apud Deum, qui nullius debitor
 etsi unum hominem præ alio majoribus gra
 præveniat, non habet locum acceptio personarum
 ad Rom. 2. *Nunquid acceptio personarum est ap
 Deum ? absit.*

§. II.

Locum habet specialiter.

- 109 I. **I**N collatione beneficiorum Ecclesiasticorum
 dum conferuntur aut indignis, prætermis
 dignoribus ; quod etiam cedit in detrimentum
 Ecclesiæ. De quantitate peccati mox §. sequenti.
- 110 II. Locum etiam habet in collatione officio
 rum secularium ; nam etiam officia secularia
 sunt bona propria Principis, seu communia Re
 publicæ, quæ ea commisit Principi providend
 & conferenda communis tantum utilitatis causâ.
 Quare ut rectè infert Lessius *lib. 2. c. 23. dnb. 1.*

peccat mortaliter Princeps scienter promovens indignum, aut qui putatur malè administraturus officium aliquod; & tenetur Reipublicæ refarcire omnia damna inde secuta: nihil tamen tenetur restituere dignis prætermisissis, ob rationem supra indicatam.

III. Etiam locum habet in judiciis, quatenus in illis debita forma & proportio inter partes non servatur, tam in modo procedendi, quàm in ferendo sententiam; juxta illud Levitici 19. *Non consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis; justè judica proximo tuo.* Et si fiat notabilis aliqua inæqualitas cum detrimento partis, erit peccatum mortale, cum strictissima obligatione refarciendi damnum injustè datum, secundùm omnes.

IV. Etiam locum habet in distributione honorum, non tantùm communium, ut in Choro, Capitulo, Senatu; sed etiam privatorum in privatis congressibus, ut pulchrè notat Jacob. 2. *Fratres mei nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri JESU CHRISTI gloriæ: etenim si introjerit in conventum vestrum vir, aureum anulum habens in veste candida, introjerit autem & pauper in sordido habitu; & intendatis in eum, qui indutus est veste præclara, & dixeritis ei: tu sede hic bene: pauperi autem dicatis: tu sta illic: aut sede sub scabello pedum meorum: nonne judicatis apud vosmet ipsos, & facti estis iudices cogitationum iniquarum? Ratio est: quia ex virtute observantiæ honor debetur cuivis secundùm*
pro-

proportionem excellentiæ in bonis dignioribus
ergò qui in honorando alterum, non attendit
excellentiã boni dignioris, sed ad illud, ut
divitias, nobilitatem, aut quod stultius, vestra
pompan &c. posthabito alio in bono dignioris
excellente verè dicitur accipere personam, quod
que peccabit, sed rarò graviter per se, secluso
dalo, odio, contemptu, contumeliã proximi
aut simili peccato contra Charitatem, vel
tiam.

§. III.

Est peccatum mortale ex genere suo.

113 **C**ertum apud omnes: tum quia graviter
hibetur in Sacra Scriptura Eccli. 42. *ne
cipias personam, ut delinquas.* Jacob. 2. *ne
tem personas accipitis, peccatum operamini.* Tum
quia graviter adversatur justitiæ, saltem legiti-
bono communi, bona & onera communia
distribui secundum proportionem dignitatis,
facultatis singulorum, sed attendere solum per-
nam, vel ejus conditionem aliquam ad rem
pertinentem, seu propter quam hoc, quod ei
tur, non sit ei debitum. Dixi autem *esse mortale
genere suo*: potest enim subinde excusari à mor-
tali ex aliqua parvitate materiæ; ut si res ipsa
buenda, vel indigno collata, in se levis, vel
momenti sit v. g. simplex & tenue beneficium
electus ad aliquod officium, vel beneficium
leviter, & parum indignus sit, defectu aliquo
multum nocivo: si merita unius & alterius par-

in vicem superent &c.. Nunc certiora statuamus.

Imprimis sine dubio mortale gravissimum est, 114
 si conferantur officia, vel beneficia verè & notabiliter indignis, posthabitis dignis. *Ratio communis omnium est* : quia hoc est verissima acceptio personarum in re gravissimi momenti ; inde enim gravissima damna inferuntur Ecclesiis, Communitatibus, & iis, circa quos munia exercenda sunt, Unde taliter conferens contrahit gravissimam obligationem restituendi damna Ecclesiis, Communitaribus, ac subditis ex provisione talis indigni consecuta : non tamen ipsis personis dignis, vel dignioribus prætermittis, quippe qui nullum adhuc actuale jus ad illa beneficia habuerunt, ut iam supra notatum est.

Deinde certum est apud omnes, quando officia 119
 vel beneficia Ecclesiastica, curata maxime, conferuntur per concursum, collatorem sub mortali obligari, ut conferat digniori ex concurrentibus, posthabitis minus dignis : alioquin peccare moraliter contra justitiam cum obligatione compensandi damnum digniori. *Ratio clara est* : quia posito, quòd hi concurrant, seu conveniant ad examen, pactum cum illis initium fuit, quòd dignior repertus, palmam sit reportaturus : ergo magna fieret injuria victenti, si promissio præviò non potierit. Adde, in beneficiis curatis sanctè ejusmodi concursum institutum fuisse, ut & Ecclesiis, quoad fieri potest, de dignissimis provideatur : quam institutionem tam seriò à Concilio

718 *Tract. V. in VII. & X. Præcept. Decal. Cap.*
cilio Trid. *sess. 12. c. 14. de reform. requisitam*
varicari, grave quid esse, non est dubitandum.

116 Denique certum etiam est apud omnes in
electione vel collatione, beneficia conferre
quidem dignis, sed prætermisissis notabiliter dig-
nibus, peccatum esse, ad minimum veniale.
per est enim aliqua inordinatio contra iustitiam
distributivam cum aliquo detrimento, vel
diminutione bonis communis Ecclesie, vel
munitatis. Sed nunquid mortale? Assertio
consultò ita habet.

§. IV.

Non ita grave, & fortè veniale tantum

117 **N**on ita grave esse (sicut si conferrentur
dignis) omnes consentiunt: attamen
peccatum mortale esse, officia, & maxime
beneficia curata majora, ut Episcopatus, Abbacias,
polituras, Decanatus, Parochias insignes &c.
ferre dignis, prætermisissis dignioribus, docet
communissima, & sine dubio probabilissima
sententia DD. cum D. Thoma 2. 2. q. 63. a. 2. S.
tonius, Cajetanus, Sylvester, Armilla, &c.
Gabriel. Navarr. alii innumeri; quos citant
sequuntur Sanchez *lib. 2. Consil. c. 1. dub. 2.*
suis *lib. 2. c. 34. dub. 14.* Filliucius *tr. 4. l. 1.*
pendice c. 4. Lugo *disp. 35. de just. sess. 2.*
mitur ex Trid. *sess. 24. c. 1. de reform.*
quens potissimum de collatoribus ejusmodi
beneficiorum majorum decernere intendit:
alienis peccatis communicantes mortaliter

re, nisi quos digniores, & Ecclesiis magis utiles ipsi
 adicaverint, non quidem precibus, vel humano
 affectu, aut ambientium suggestionibus, sed eorum
 exigentibus meritis, profici diligenter curaverint.
 ratio est: tum quod beneficia sint bona commu-
 nia, ideoque distribuenda juxta proportionem di-
 gnitatis, & meritorum: tum quia videtur gravis
 ordinatio beneficia, saltem majora, non conferre
 dignioribus.

Nihilominus probabilis quoque visa est quibus-118
 tam, opposita sententia negativa, non esse mor-
 tale, dummodò verè dignis conferantur bene-
 ficia illa etiam majora. Sic Doctores non pauci
 apud Lugo cit. qui ipse quoad beneficia minora
 admittit, & probabilem censeat Filliucius cit. se-
 quiturque Tamb. lib. 8. Decal. 11. 3. c. 4. §. 4.
 & favet ipsum Concil. Trid. sess. 7. c. 3. de re-
 form. dicens: *Inferiora beneficia Ecclesiastica
 prefertim curam animarum habentia personis dig-
 nis, & habilibus conferantur.* Et ipsa allegata
 sessione 24. c. 1. loquens de beneficiis majoribus,
 ait: *Omnes, &c. qui ad promotionem proficien-
 tiorum jus &c. habent, monet (S. Synodus) ut
 imprimis meminerint, bonos pastores, & Ecclesiæ
 gubernandæ idoneos promoveri &c.* Ecce! bonos
 dicit, non meliores, vel optimos: idoneos, non
 magis, vel maximè idoneos. Quòd verò mox
 addat verba supra allegata de *dignioribus*, & magis
habilibus eligendis: commodè explicari potest,
 Concilium phrasi latina non inusitata sumere ly-
 gniores, non comparativè ad positivum, ut ex-
 clu-

cludat dignos alios, sed positivè, ut excludat
lùm indignos, inutiles, inidoneos: sic Tamb. *www.*

119 Verùm hanc sententiam, & explicationem
mis universalem probat novissimè Inno-
tius XI. propositione damnata 47. *Cum dicitur
Concilium Tridentinum, eos alienis peccatis com-
municantes mortaliter peccare, qui, nisi quos digniores,
& Ecclesia magis utiles, ipsi judicaverint, ad
Ecclesias promovent, Concilium, vel primo
tatur per hoc digniores non aliud significare vel
nisi dignitatem eligendorum, sumpto comparatione
pro positivo, vel secundo locutione minus pro
ponit digniores, ut excludat indignos, non vero
gnos; vel tandem loquitur tertio, quando fit
cursus.* Ratio eorum erat: quòd Ecclesiarum
gimini adhuc sufficienter sit provisum, si præ-
ciantur verè digni, ideòque digniores prætermi-
ti, non censeatur gravis inordinatio, nec gravis
Ecclesiæ nociva: siquidem ad humanam, & mor-
talem diligentiam adhibendam homines obligan-
tur, quàm certè verè dignus præstare potest: non
ad summam, seu omni ex parte perfectam, quia
id esset onus humanis viribus intolerabile. *Es-
quæso te: fac, Episcopum, Prælatum, Parochum
electum, esse dignissimum, sed in Officio se gerat
tanquam dignum, non tamen tanquam dignis-
simum, vel diligentissimum: ea nimirum pro
tate suæ Diocesis, vel Ecclesiæ operando, quæ
sufficiunt ad ejus diligentem gubernationem, quæ
autem diligentissimam: certè hunc non condemp-
nabis de peccato mortali, quia non obligat*

nisi humanò modò moralem diligentiam adhibere : si igitur ego do, vel eligo Ecclesiæ Pastorem dignum, qui similia possit operari, cur ego condemnandus ero peccati mortalis ? ipse certe, si deficiat, condemnabitur, cum possit non deficere ; non ego : ait *Tamb. cit.* addens : sic homines fati, imò magis excitandos ad scientiæ, & virtutis studia, si sciant etiam digno cuique conferri posse beneficia, ac Prælaturas, quàm si scirent sub mortali conferri debere solis dignioribus : tunc enim multi desperantes posse assurgere super alios, à sui cultura, vel studiis desisterent. Hæc quidem DD. cit. sed tu jam audivisti sententiam damnatam ab Innocentio XI. cui te accommoda : sicut & ego me lubens submitto. Volunt quidem aliqui, hanc damnationem stare solum de promotis ad officia suprema, qualia sunt Papatus, Episcopatus &c. de quorum tantum promotionibus ibi *Trid. sess. 24. cap. 1.* agit, non verò de beneficiis inferioribus etiam curam animarum habentibus, quæ juxta idem *Trid. cit. sess. 7. c. 3.* etiam dignis conferri possunt ; notant tamen iidem. Concilium, dum ibi ait : *Inferiora beneficia Ecclesiastica, præsertim curam animarum habentia, personis dignis, & habilibus conferantur &c.* solum velle, quòd talis collatio sit valida & non irritanda in foro externo, non verò quòd sit sine peccato ; & ita intelligi debere DD. dicentes, sufficere, si ad beneficia inferiora promoveatur, idoneus. Ita *Less. de just. l. 2. c. 34. dub. 14. n. 69.* Petr. Tolosan. *in parti. Jur. Can. lib. 1. tit. 29.*

722 *Tract. V. in VII. & X. precept. Decal. Cap. V.*
c. 1. n. 1. & alij. Adeoque vides, utrobique esse pec-
catum, conferre digno, relicto digniore. Sed
hoc fufius lege Joan. de Cardenas *in fua Crifi*
dictum Prop. damnat. Differt 28.

Acceptio Munerum.

120 **A** Cceptioni personarum affinis valde, & fo-
piffimè implicita est acceptio munerum:
vel maximè enim fit acceptio personarum ob
lationem vel acceptionem munerum: & specia-
liter, pro electionibus, præsentationibus, collatio-
nibus, resignationibus beneficiorum Ecclefi-
asticorum dare, & accipere munera ex pacto per
modum pretij, venditionis & emptionis, ipfiffi-
ma est simonia in jure damnatiffima: de qua in ma-
teria de virtute Religionis, & nos ad finem præ-
cepti, *tr. 2. c. 10. §. 4.* Generatim autem lo-
quendo sermo non est de acceptione munerum
planè gratuitè oblatorum: hæc enim est dona-
tio: nec de acceptione munerum, propter opus
licitum vel honestum, aliunde non debitum; hæc
enim est contractus saltem innominatus; *do, ut
facias; facio, ut des:* sed de acceptione munerum,
sive gratuitò, sive ex pacto ob opus alias de-
bitum, maximè ex justitia: vel ob opus turpe
illicitum v. g. ut Judex ferat iniquam sententiam
ut sicarius occidat inimicum: foemina corporis
copiam faciat &c. Sit ergo